De discrimine promissionum vide in superiori bus Rhapsodiis.

Secunda doctrina de statu Ecclesiae. Ecclesia non est politicum imperium. *Wie kans denn bleiben?*

Coetus sine imperio, non est durabilis:

Ecclesia est coetus sine imperio:

Ergo non est durabilis.

Theognis inquit: *Vereor, ne navis penitus submergatur, wenn die schiffent unicus sind.* Idem potest dici, ubi ipsi doctores inter se dissident. Nam

— — *cetera regna*

Luxurius vitis, odiusque superbia vertit.

Also gehen die Imperia zu boden, wenn man stolz wird. Ex superbia oriuntur dissensiones; ex dissensionibus, bella: ex bellis vastationes.

Respondeo ad Maiorem: Coetus sine imperio, non est durabilis, scilicet, nisi servante Deo. Ecclesia habet promissionem, quod Ecclesia sit servanda: *Es ist war, wenn ein Ding kein regiment hat, so scheinet, als wolts zu boden gehen, wie die Inden auch also meineten.* Cum esset Aristocratia ante Saulem, volebant habere regnum. Sed Deo non placuit fieri mutationem status in sua ordinatione. Ideo irascitur, et acriter reprehendit hoc peccatum in isto populo, et tamen postea constituit eis regem. Ecclesia non est regnum, et non servatur humanis praesidiis; ut, quando redeunt ex captivitate Babylonica multa milia hominum, habebant puerperas, infantulos, *lagen in den cavernis montium.* Ah Domine, *schreiet Zacharias, quid faciam?* Respondet Dominus: *Non in robore, etc.* Ita nunc manet Ecclesia Filio Dei conservante, sustentante, *obs schon ungleich ist, tamen conservatur.* Temporibus Diocletiani Ecclesia non habuit ulla humana praesidia; grassabantur in eam Tyranni horribiliter. *Darnach Julianus schreibet, in quodam edicto, man sol ihnen die guter nehmen, quia sit in eorum lege: Beati pauperes spiritu, se velle promovere eos ad regnum coelorum. Wer den schaden hat, darff für den spot nicht sorgen.*

Tertia doctrina, est de obedientia: de illo dicto: *Persolvite Caesari, quae sunt Caesaris.* Hic facit Christus discrimen regni aeterni, et regni mundani: vel, discrimen Ecclesiae, et regni politici, libertatis spiritualis, et corporalium servitutum. *Er sagt: persolvite. Merckt das wort ἀποδοῦναι, ilus heist bezahlen, was man schuldig ist.* Non utitur verbo: *reddite, vel, date, sed persolvite debitum.* Primo quid debemus Deo? *Diligas Dominum Deum ex toto corde, et proximum tuum sicut te ipsum. Thustu das? Non.* Quomodo igitur persolvit? quando sequor hoc praeceptum aeterni patris: *Hanc audite. Debetis hoc Deo, ut audiat Filium, ut dicitur est: Osculamini Filium. Qui non audierit Filium, ego ultor ero.* Hanc obedientiam debemus Deo omnes, et audientes Filium solvimus deinde caetera. Ipse solvit sua obedientia debitum legis, et passione sua solvit *λόγος*, et meretur nobis promissionem peccatorum. Hanc igitur solutionem oportet nos fide apprehendere, et nobis applicare. Ita vere audimus Filium, et persolvimus debitum Deo: quia audire Filium est converti, agere poenitentiam, acci-

pere remissionem peccatorum per Filium, apprehendere Filium, habere inchoationem obedientiae, quae propterea placet; quia eius obedientia nobis in-putatur.

Persolvite Caesari, quae sunt Caesaris.] Hic etiam meta est constituta principibus. *Wenu man sagt: Omnia sunt principis, Ist die glossa quod dabey:* quoad defensionem, non quoad proprietatem; quia lex divina dicit etiam dominis: *Non furtum facies.* Sunt ordinaria constituta, quae eis debentur. Postea aliqua contributio in necessitate publica, aliqua superindicta iis etiam debetur.

Quaero, utrum Christus Categorice respondeat? Contra. Non dicit, quod illa pensio sit debitum, sed dicit in genere: Date. Imo quando iubet sibi ostendi denarium, et extorquet eis confessionem, quod ille denaris sit Caesaris, eo ipse docet, quod denarius debeatur Caesari. *Ihr habt gelt nit mehr in euren heuden, ihr seid nicht mehr muntmeister in lande.* Argumentatur ab effigie Caesaris; quia pertinet ad Regalia, vel ad Iurisdictionem superiorem.

EX ALIA RHAPSODIA.

Multa hic dici possent de insidiis, quae struntur doctibus in Ecclesiae, et calumniis. Sed ista relinquo. Vos mementote commanem versum: *Οὐδὲν κερουόταρον διαβολῆς ἐστὶν πῶ.* Et quibus artificibus sint instruendae insidiae, optime norunt ii, qui exercent. Alexander Magnus habuit apud se parasitum, apud quem in postremo convivio tantum bibit, ut inde coepit negotiare; Melius *hat er geheisen.* Ille solitus est dicere: *Calumniare aulacter, semper aliquid haeret:* id est, etiamsi mendacium deprehenditur, tamen sauciantur animi.

Quare politia Mosaica, et mirabilibus et pulcherrimis testimoniis divinis conservata sit, saepe alias auditis. Deus voluit esse certam sedem, in qua Christus concionaretur, ostenderetur, sacrificaret, exhiberet testimonia, voluit etiam esse sedem certam Ecclesiae, et arcem, unde aliae gentes peterent doctrinae. Semper servat aliquam sedem Ecclesiam. Sed ille populus habuit singularem promissionem certi loci. Deinde ista politia erat libera: habebat promissionem libertatis corporalis.

Quid est libertas civilis?

Non intelligite libertatem esse, vagari, ut cui-libet libet, ut aves in aere, et lupi in silvis vagantur: et nunc multi imaginantur, hoc esse libertatem Christianam, qui horribiliter in sanium; et Deum contumelia afficiunt isto ab usu libertatis Christianae. *Wir thun ihm doch sonst zu viel,* non erant audiendae opiniones contumeliosae in Deum. *Libertas politica est facultas legitima honeste trans-*

ferendi corpora, et faciendi honesta, et habendi proprium, id est, res ac facultates proprias, et disponendi de suo, pro arbitrio, et ad haec retinenda habens defensionem ordinatam legibus. Servus non habet facultatem discendi a Domino; si fugit, suspenditur. Loquor de servis, sicut olim nominabantur servi. Tales non habet potestatem a suo Domino ad alium se transferendi, invito domino vel nolente. Deinde servus *hat nicht macht er was zu verkaufen, denn er hat nichts eigens,* nisi quod abradit de demenso. Praeterea servus cogitur multa alieno arbitrio facere, etiam indecore.

Iste populus Israel habebat promissionem, quod futurus esset liber, sic ut non egeret ut tyrannis ad superstitionos cultus, ut non eriperentur liberi parentibus honestis. Item ut parentes possent esse in facultatibus propriis, et habere proprium, *dass sie so viel hetten, dass sie ihre kinder konten ehrlich auffziehen.*

Turcis penduntur quartae omnium, etiam luorum, non tantum proventum externa, sed omnium luorum ex artificibus. *Ein armer handwercksmar, ein Schuster, Schneider müssen geben quartam partem alles, das er arbeitet, über das muss ein tizlich caput alle iahr geben einen Ungerischen gulden.* Cogitate, quanta haec sint onera. Supra haec eripiunt liberos parentibus, *wenn sie wollen,* et multi avelluntur a parentibus, qui nunquam resciscunt, quos habeant parentes et cognatos; et istud onus maxime deplorant homines mediocres, qui adhuc reliqui sunt Christiani. *Das heist servitus, et acerba ac tristis servitus. Dargegen hat Gott gewollt, dass sein volck liber sey.* Hoc est pulcrum bonum, ut parentes retineant liberos, et habeant tantum facultatem, ut eos honeste alant, *sind nicht so hoch beschwert.* Talis erat politia Iudaica. Saepe autem venit in servitum. *Da kompt das commune argumentum.*

Promissiones divinae sunt immutabilis et simpliciter ratae:

Promissio divina erat, istum politiam liberam fore:

Ergo illa politia semper erit libera; vel a misam libertatem quoquo modo ludei recuperare debent.

Pharisaei Iohan. 8. dicunt: *Nunquam servimus: sie sind Iuristen gewesen:* id est, sumus servi de facto, non de iure; non voluerunt agnoscere castigationes suas.

Respondeo. Divinae promissiones etiam corporales, sunt sine ulla dubitatione ratae, sed sic ut intelligantur, *cum exceptione castigationis et crucis:* sicut lex ipsa hanc interpretationem addit. Aliud est castigatio, aliud crux. Deus praedixit se puniturum populum propter peccata. Memini nobilem quandam honestum vitum, qui in calamitatibus incidit in magnos dolores, et pene in

desperationem. Opponebat nobis hoc argumentum D. Luthero et mihi cum magnis contentionibus, saepe etiam cum lacrymis:

Deus promisit se nos exaudiri: invocantes:

Ego toties istam calamitatem deprecatus sum, et adhuc quotidie deprecor: tamen non eripior, non adiuvor, relinquitur in calamitate.

Respondeo. Nos debemus de promissionibus corporalibus tenere istam regulam: Esse excipientem castigationem et crucem. Castigatio *kompt offer denn* crux. Est, quae sit propter peccata: crux est sanctorum, qui exerceantur non propter certa peccata principaliter, sed singulari consilio Dei; ut, Ionathas tollitur singulari consilio Dei.

Politia illa interdum horribiliter est castigata, et restituta mirabilibus operibus Dei: Interdum ludaei pro ea praefati sunt. Ista exempla etiam allegabant tunc, quando politia erat sub Romanis; dicebant:

Hic populo est promissa libertas:

Ergo debemus eam amissam recuperare, et Deus nobis aderit.

Afferebant exempla defensionis populi tempore Maccabaeorum, et quod antea saepe populus se defendit armis, et recuperavit libertatem:

Ergo nunc quoque libertatem recuperemus. Sancti viri, qui intelligebant voluntatem Dei, erant hortatores ad tolerandam servitum: quia sciebant non esse tempus libertatis, sed tempus servitutis. Alii vociferantes hortabantur ad seditionem, et recuperationem libertatis. Libertas *ist ein angenehm ding*, ut Lucanus ait:

Libertatis amor totum cur decipis orbem?

Ego sic muto:

Libertatis amor stultum cur decipis orbem?

Wir wollen alle libri seyn, und wollen alle gross ding ausrichten, und ist doch nichts: cum Deus non dat idoneos homines, et non regit consilia: *so ist, wie Pindarus* dulcissime et gravissime *sagt: τα νεικτορ, τα παρὰν ἄνευ Θεοῦ.* Non est res parva velle movere belle. Vidimus nostris temporibus annis plus 30, quoties sint mota bella, vel quoties sint orti motus i-ta specie, sive praetextu: *Defendemus libertatem Christianum, item, Ecclesiam.* Deus servavit Ecclesiam mirabiliter inter tumultus utrumque ortos. *Es ist dem Kaiser gleich so wenig geraten, als den unsern,* et reliquit omnino Tragoediam imperfectam.

Ista res tunc disputata est inter sapientes homines. Ideo veniunt ad Christum, cum praefatione magna: valde laudant eum, sed faciunt insidiandi causa; quia volent eum inducere in odium aut

Pilati, aut populi. Si diceret libertatem defendendam: Pilatus apprehenderet et interficeret eum; si diceret quiescendum, erat offensurus populum.

Quid significat sculptura seu effigies, quae fuit in Siclo?

Quod ille populus solus haberet legem, et verum cultum a Deo traditum: *Virga Auro-is* significat doctrinam, legem, gubernationem ministerii: *Caliculus thuris*, cultus, et praesertim invocationem veram. Veteres insculperunt suis numismatis pulchras sententias: *viel, viner* Symbola. Vidi numisma Lysimachi regis Macedonici, inventum in Ungaria, ubi multa talia inveniuntur. In uno latere est Hercules cum pelle leonina; quia ab Alexandro erat obiectus leonibus, et defenderat se, et interfecerat leonem. *Da stunde das Symbolum drauff, ηγορευε και νικη, Providentia et fortuna:* id est, magnae res requirunt duas causas, diligentiam, et auxilium divinum. Multa inveniuntur pulchra Symbola in numismatis antiquis. In Italia quidam recens fecerunt pulchra numismata. Dux Ferrariensis eudit numisma cum hac inscriptione: *Quae Dei Deo, quae Caesaris Caesari.* Augustus *hat den Capricornum drauff geschlagen;* quia habuit Capricornum in ascendente: Vespasianus etiam insculpsit monetam Capricornum, quamquam de eius genesi hoc non legitur, ut de Augusto. Noster Caesar etiam habet Capricornum ascendentem. Id dicunt aliqui signum esse fatale: videlicet quod omnis Imperator habens Capricornum in ascendente, faciat mutationem in Imperio. Valerianus insculpsit Cornu copiae, et non vidi pulchriorem aureum. Illa Symbola aliquid significabant, et movebant homines.

Obolum veteres dixerunt esse ab *ἔπειος*, id est, *ein spieß.* Sed ege sam in hac opinione, quod sit a *Iobel*, id est, metallum; unde est Alybe urbs, et Chalybes, id est, metallici. Inde *Thubatein*, id est, pater metallicorum vel possessor metalli. Singularia dona Dei sunt metalla, et Deus singulari beneficio ostendit ea ad usus et utilitates hominum per certos homines. Homines non possunt eare ferro. Quomodo araremus sine ferro? ferreamenti opus est in maxima parte vitae. Et est nihil: ubicunque sunt venae argenti, ibi non procul sunt ferri venae; quia ferro elloditur argentum. Ferrum facile eruitur: *es sind grosse massae.* *Gott hats woll geordeurt:* vidit Deus, quae faceret, et erant omnia valde bona. Utinam nos modeste et reverenter uteremur donis Dei.

Redimus ad quaestionem: *An sit recuperanda libertas.* Respondeo. Alia quaesio est de prima defensione; alia de rebellando. Maccabaei fuerunt in casu primae defensionis. Tempore Christi erat

quaestio de rebellando. *Wenn einer unterthan ist, so heist die regel: Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit.* Secunda responsio: Alia est quaestio, quando violantur cultus, vel impediuntur, vel constituitur idolum in templo. Et est alia quaestio, quando relinquuntur *atvewpota* in culibus. Tertia responsio: Aliud est loqui de florente politica, aliud de fine politicae. *Es war da d.e Zeit, dass es solte auffhorcn.* Non dabit Deus tales, qui possent recuperare libertatem. Duo cum idem faciunt, non est idem. Non multo ante scripsit quidam ad me, *non desse etiam hodie Iosus et Maccabaos. Ja es sind seine Maccabaer und Iosuae, die das b'er aus zu trincken wissen, und den wein.* Tanta stultitia est, ut patet se similes illis magnis viris, quos Deus excitavit, et singulariter vocavit ad istas res, et instruxit singulari robore. *Es ghorcht mehr zum tantz, denn rote lassen, es gehören auch beine darin.* Non satis est, *einen schöne federbuch aufstecken, und einen guten dronck darauff thun.* Fuerunt etiam alias occasiones aliae. Antiochus nunquam fuit Dominus totius populi, sicut Romani.

Perversitas negligens maxima, et pugnans de minimis.

Iudaei non de cultu disputabant, sed de pecunia ut rustici, *wolten frei sein von Zinsen und andern oneribus politicis: religionem neque curabant, neque volebant.* Quidam ex rusticis invenerant *eine alte B.bel. Da fraget ihn der ander: was ist's?* Respondet ille: *Es ist ein alte Bibel. Es wirfs in sweer, es ist das buch, da alles ungluck ist her kommen.* Ideo castigabantur. *Denn es sind ihrer wohl 100000 erschlagen.*

Carmen Philippi Melanchthonis de Sielo.

Iusta sacerdotum demonstrat munera Siclus,
 Cum in Ebraeis urbibus usus erat.
 In quo florens insculpta est virga Aaronis,
 Quae monet, ut doceant dogmata pura Dei.
 Parte calix alia est impletus thure Sabaeo,
 Hic offerre preces ut nova thura iubet.
 At tamen ante alios summus facit ista sacerdos:
 Immanuel casta virgine natus homo.
 Ipse sinu profert nobis decreta parentis,
 Restitui vitam, quo velit ille, modo.
 Hic Aaronaei coetus est et florida virga,
 Ae Evangelii semina prima ferens.
 Hic et consilio mirando victima factus,
 Iustitiae solvit delicta *lérqa* Patris.

Cumque cruor toto manaret corpore supplex:
 Vulnere pro nobis abulit, atque preces.
 Et sibi perpetuum doctrinae colligit agmen:
 Vivificans verbo pectora nostra suo.
 Quamquam antem ad dextram coelesti in sede parentis
 Ipse dat haec semper maxima nona piis:
 Doctores tamen adiungit sociosque laborum:
 Organa quos vocis praecipit esse suae
 Cura sit his fontes doctrinae nosse salubres;
 Tradere et in populo dogmata pura Dei.
 Cunque Sacerdotis Christi coniungere votis
 Assiduus genitus cura sit atque preces.
 Gnate Dei, nobis iram placato parentis:
 Et tua dicentes dogmata Christe tegas.
 Tuque *lógos* vivens, nostris in mentibus adsis:
 Et statu accendas pectora nostra tuo.

HISTORICA DE DIVO MARTINO

cuius nomen adscriptum est Calendariis die 11. Novembris.

Scitis hac septimana celebrari memoriam Martini Episcopi, cuius nomen est celebratum. Non debetis plane ignorare, quis fuerit, et quae sit eius historia; quia est utile nosse historias Ecclesiae. Recitantur aliqua de sanctis, et nota sit historia omnium temporum in Ecclesia, et cognita historia, valde multa intelliguntur.

Sage mir, warum trinckt man den wein, wann S. Mertenstag ist? In Francia est usitatum, et in mea patria, *und sonst, da wein wachst*, donare familiaribus vinum. Unde est hoc? Respondeo. Quia tunc fuerunt olim celebrata *πιδολγια*, id est, apertio doliorum. Graeci illo tempore celebrant *πιδολγια*, a *πιδes*, dolium, et *δγω*, aperio, id est, apertiones vasorum, *das man am ersten hat die Most auffgethan*; quia non aperiebant vasa, non bibebant musta, nisi postquam deferbuissent. *Man hat die Most nicht so gesoffer, wie sie hie thun, da man die hesen im Most nicht ausgehren lesset: nul also eins mit dem andern gleich eyuseufft: dasselbig ist sehr schedlig*, et est valde magna corruptio vini, quando illa superfluitas, quam natura extrudit, *die unfliegen feces suffocantur*, et vina bibuntur.

Quia itaque hoc festum incidit in tempus Martini, et praedicatur Martini liberalitas, usitatum est, i'atresfamilias, qui habent rem familiarem mediocrem, mittere vinum amicis, et familiaribus, et omnibus, quorum utuntur operis, aut, quibus volunt alioqui videri amiciores; alii pluribus, alii paucioribus. Ita translatum est Graecum festum *πιδολγια*, ad festum Martini, quia fuit Martini singularis liberalitas.

Cuias fuit Martinus?

Dicunt fuisse Pannonium, id est, fuit natus Sabariae. Ubi est Sabaria? Non procul a Vienna. Martinus fuit ex Pannonia superiore; quia scribit omnes eum fuisse Sabariensem. Sabaria est flumen infra Viennam, non procul a Caecio monte (debet vobis nota esse Germania). Est ultimus limes Germaniae Caecius mons, ut licet videre in antiquis descriptionibus. Et ego credo, quod Caecius sit a Cithim: *denn der tractus hat suvor Cithim geheissen gegen Ungern, und Macedonia herunter, so weit als die Macedones regirt haben*: quia valde procul regnarunt. Non procul a monte Caecio fuit etiam civitas Sabaria, ex qua fuit Martinus. Considerate loca, *es ist feyn, dass man achtung auff solche ding habe: darnach derselbige letzte tractus infra Viennam hinab, hat Noricum geheissen, bis an die montes Caccios. Unter den montibus Caecii hats Pannonia geheissen*: Sabaria fuit in Pannonia: *itzund ist es aliqua pars Austriae. Steyermarck und Osterreich ist, das man suoru hat genent Noricum. Ich halte, Noricum sey a dictione Nort, a septentrionali parte. In allen worten, wo das Nort ist in Germanica lingua, da kompts a Nort, id est, septentrionali parte.*

Noricum non est a Nerone, sicut aliqui stulte derivant. *Ist auch beim Homero ναίονα γαλκόν. Da hats kostliche fodinas ferri gehabt, wie auch noch. Et Strabo sic nominat. Gedmkt an die antiquitates Germaniae. Die alten Appellationes Ost, Sul, West, Nort, debent vobis esse notae. Osterreich regnum orientale, Westrich dahinden in Gallia, Nortwegen in Dania, etc. Noricum vel sicut hodie vocatur, Norica, ein stuck Norici, ultima pars Germanicae, bald unter Wien, hinden under den Caecii montibus; duseibst hat cagetayen ille tractus, qui dicitur Pannocia superior.*

Unde dicitur Pannonia.

Respondeo. Quasi *Paconia*, a Pacone, comite Herculis sic dicta, qui duxit eo Graecum coloniam. Et ego credo Paconis nomen esse tantum interpretatiorem nominis *Cithim*, quod significat percussorem: *actio, ferio, percutio, quatio; Darnach hat mans ad Apollinem gezogen. Coluerunt ibi aliquod nomen, sicut est usitatum instituire idololatrias: dixerunt illud Nomen Paconia, ferientem. Ist etwan kommen ab aliqua victoria. Mementote illas pulcherrimas appellationes: et praesertim originem et genealogias gentis Pannonicae; quia in illo tractu viros maximae gestae sunt; et habuit ista gens viros fortissimos. Et post Apostolorum tempora religio cito est transportata in ista loca: quia praebuit illa terra commeatum pluribus regionibus;*

et nulla est terra, quae peperit tam multos Imperatores, sicut Pannonia. S. Martinus natus est Sabariae, et fuit principio miles. Est natus ex familia equestri, *vom Adel*, et fuit miles sub Imperatore Iuliano, sub quo etiam discessit ex militia, sicut alii multi; quia Iulianus fuit homo impiissimus, et Tyrannus maximus; tulit legem, ut non pervenirent ad honores, qui essent Christiani: id est, *Dass dieselben sollten all ihrer chr und gelüuff beraubel seyn. Valentinianus ist Martini Laudsmann gewesen*, cum quo etiam discessit Martinus ex militia. Nam tunc Iulianus stabat ad templum, et sacrificabat idolis manifeste, cum tamen esset optime educatus et institutus, et fuisset aliquando lector in Ecclesia Constantinopolitana; postea, propter praestantiam familiae, est ei datus exercitus, et est salutatus Imperator primum in Germania, Argentinae, *zu Strassburg*. Postquam occupasset imperium, palam abiicit doctrinam Christianam, et fecit manifeste impia. Fecit numismata, in quibus fuit impressa imago sua, cui Iupiter tribuit coronam; Pallas iniicit ei trabeam, et Mercurius tribuit ei sceptrum. Ita lusit ille nequam. *Ist ungeriosus gewesen, hat also fantasirt*, ut significaret divinum quiddam esse imperium; item oportere imperia administrari singulari sapientia. Scripsit etiam contra Christianos, et refutatur a Gregorio Nazianzeno, etc. *Die ding solt ihr wissen. Tarpe est Christianum nescire historiam Ecclesiae.*

Nam der Schalck, quando sacrificavit idolis, *und stehet ante idolum, stetit ad fores sacelli Tribunus militum Valentinianus. Ibi cum praeterisset Ethnicus sacrificulus, et aspersionem eum aqua lastrali, schlug er den Pfaffen ins ungesicht. Haec eam vidisset Iulianus, mandavit satellitibus suis, ut comprehenderent Valentinianum. Itaque coactus est fugere: und mit deo ist Martinus gezogen. Postea sub Ioviano revocatus est Valentinianus*

Martinus autem rediit ad studia, et venit in Galliam, et factus est Episcopus Thuronensis, et docuit valde fideliter. Constantissime defendit veritatem contra venenum Arianorum. *Das sol man sonderlich mercken in historis Sanctorum, quid docuerint et praestiterint; quomodo defenderint veritatis confessionem. Venenum Ariannum valde late propagatum est sub Valentiniano et Valente, qui etiam ipse fuit infectus veneno Arii; ist uberatus uazumal ubel zugangen. Cogitate illorum temporum confusiones, et ut facilius possitis cogitare, signate tempora.*

Imperator Valentinianus Pius, mansit constans in vera doctrina; habuit duas coniuges, *ist ein frommer, aufrichtiger Gottesfurchtiger Kaiser gewesen. Severa coniux una; Gratianus filius, das ist zumahl ein feiner herr gewesen, doctus et industrius. Interfectus a Maximo praefecto in Gallia,*

seu Capitano. *Der sahe, dass der tunge herr war in edium militum kommen, die weil er hette barbaros in Galliam geführt, Alanos: sicut nobis est insuave, wenn man uns Italos, Gallos, Hispanos in Germaniam fuhret: et illi, qui introducunt peregrinos exercitus, veniunt in odium. Da nun Maximinus gesehen hat, dass man ihm darumb feind ist gewesen, oppressit bonum Principem, et valde laudatum. Gratianus misit suam confessionem Ambrosio. Extat eius epistola adhuc, darin sagt er: Dicimus, non quantum magnitudo rei postulat, sed quantum nostra infirmitas potest: Ist uberaus sein geredt, sicut fuit bene literatus, et scripsit bonum carmen, et solutam orationem feliciter. Ille Gratianus revocavit pulsos in exilium a Iuliano, et Valente propter Arianam secam. Valens hat die guten leut verriaget. Gratianus revocavit eos; und ist Ecclesia istund ein zeitlang ruhig, darnach widerumb turbieret worden. Valens valde magnam crudelitateu excrevit contra Christianos; Iovianus iterum dedit eis pacem.*

Iustina altera coniunx Valentiniani Ariana, persecuta est Ambrosium, hat ihn von Mediolano walden verriagen, denn da hat sie hans gehalten: voluit ferre legem, ut omnes, qui non vellent Arianum dogma recipere, dimitterentur exauctorati, warden ausgemustert, ihrer ehren entsetzet, und beraubt, in militia. Ibi Quaestor, qui debebat istam legem publicare, abiiciens baltheum suum: *Imo, inquit, nulla est mihi merces tanti, ut velim abdicere confessionem veritatis propter illam: Die ist ein bose tettel gewesen, wie man sagt.*

Non audet Stygius Pluto tentare, quod audet Effrenis Monachus, pleneque fraudis anus.

Sind seine vers Aeneae Sylvii, Papae Pii. Was der Teuffel sonst nicht kan zuwege bringen, thut er durch ein Manch oder alt weib. Diese hat gehabt einen filium, qui dictus est Valentinianus, pulsus a Maximo, qui Galliam rexit. Illi Maximo fuit familiaris Martinus, quamquam fuit tyrannus, et interfecit optimum Principem Gratianum: etsi ipse quidem se excusavit, quod diceret: Er habe den Gratianum nicht umbracht, sondern der Exercitus. Dem sey, wie ihm woll, tamen punitus est et poenas dedit sub Theodosio, der ist uber ihn kommen, und hat ihm das garaus gemacht: quia post interfectum Gratianum appetivit Imperium. Huic Valentiniano scripsit Theodosius: Non mirum esse, quod desit ei auxilium divinum contra Maximum contumeliam infrenti filio Dei. Aber es ist nit sein schuld gewesen: er war noch ein kind; sed fuit matris culpa. Filia Galla nupta Theodosio, der hat des Valentiani Schwester gehabt, und darnach regirt: dieser stamm ist auch ex Pannonia herkommen.

Valentinianus pius Imperator:
Eius uxores

Severa,	Iustina
Gratianus	Valentinianus II.
interfectus a	Galla nupta
Maximo in Gallia.	Theodosio

Horum tempore vixit Martinus, et fuit valde familiaris Maximo, et fideliter administravit munus Episcopi in Gallia; cavit, ne venena Ariana spargerentur in Gallia, et multum est usus huius Maximi auxiliis, vel opera in sua gubernatione: und hat sich der Maximus sonst wohl gehalten; allein mortuo Gratiano, fellt er in Italiam, et sperabat se posse evertere Theodosium, et volebat occupare Imperium: aber es war ihm nicht von Gott befohlen, darumb hatte er kein glück, und Theodosius war ihm ubertlegen. Cogitate simul, quales confusiones, quales aestus, quales Euripi fuerint Imperiorum, et tamen inter illos Euripos et fluctus, Deus servat Ecclesiam, et inter multa scandala. *Es hat dem Martino auch wehe gethan, die laniena principum inter sese. Videtis talem esse Ecclesiam universaliter, et omnibus temporibus, sicut est rosa inter spinas, vel liliam inter spinas, vel sicut cymba, wie ein armes elendes schifflein, inter maximos fluctus; a quibus, etsi varie tactatur et quatitur, tamen servatur non humanis consiliis et viribus, ut inquit textus: Non in robore, non exercitu, etc. Item, Serrabo eos non in arcu, non in gladio, sed in nomine Domini. Oratio date operam, ut legatis historias, et ametis eas, et in lectione earum cogitate infirmitatem generis humani; et insaniam. Wenn einer so grob ist, dass er historias nicht achtet, der ist ia gar ein grober unflut, und nicht werd, dass man ihn vor einen menschen halte: quia est cognitio digna homine, et quam plurimum lucis affert in tota vita, plena saluberrimae doctrinae.*

EX ALIA RHAPSODIA.

Cuias fuit Divus Martinus?

Sabariensis. Sabaria est sita in Pannonia, bey Presburg, fuit colonia Claudii Imperatoris, ut Plinius scribit; et credo nomen habere a vicino flumine ex faucibus montium orto. Inde fuit Martinus oriundus, et fuit miles; quia in colonia est natus: et cives in coloniis oportebat militare. Milites in coloniis deducebantur, und man gab ihnen land und gut, dafür musten sie dem Keiser in militia dienen. Martinus fuit miles sub Iuliano apostata. Pannonia reicht bis an Styriam, Belgradum und Sirmium.

Unde dicitur Pannonia?

Eorum scriptores dicunt, quia habet bonos pannes: *aber sie wissen nicht, was sie sagen*. Pannonia est a *Paenone*. Ungari dicunt in habitatores Pannoniae ortos esse ab Hercule, et recte affirmant. Hungaria est ab *Hunnis*, et *Juris*; quia diversae gentes invaserunt et vi occupaverunt Hungariam. Iura est regio, *nelcu Rucsen*, vicina Tartarorum. *Hunni sind noch weiter* ad mare Caspium. Illae gentes fuerunt infusae in Pannoniam ex diversis regionibus. Pannonia est media pars Europae. Exercitus Turcicus admodum laetatur, quando expeditio suscipitur in Hungariam, et non in Persiam: quia eo est difficilior via, et coguntur secum in viam avhere in lagenis aquam, et multi pereunt pulvere et aestu; nec est obvius cibus per loca montana: sed Hungaria habet multas commoditates, *da kommen sie gung zu essen und trücken haben*.

Das kraut, Paeonia, est a Paenone, qui fuit pater Philoctetae, ac comes et socius Herculis. Paenones *ist ein alt rotek*. Paean etiam significat classicum, carmen victoriale. Inde Paeonia, id est, victoriosa. *Es sind auch gute kriegsleut*, si haberent bonum ductorem. Paean, id est, feriens, percutiens. Ego credo Paenones se nominasse ab Hebraea voce *Cittim*. *Cittim* enim significat pereussorena *Cittim*, *wenn das in den Propheten stehet*, *heists* Macedones, et Paenones sunt hodie vicini Macedoniae.

Paeoniae est maximus usus. *Es ist ein schön und lieblich kraut*, et prodest contra morbum comitiales. Quando pueri laborant morbo comitiales, solent eis in colium suspendere paeoniam, et tunc sunt tuti. *Die gelben Lilien und Paenonien* prosunt valde pectori; et ego saepe ista herba paeonia medicatus sum tussi. Paeonia habet nomen a praestantia; quia Apollo remedium hoc monstravit. Agnoscite opera Dei in natura.

Ubi est initium Pannoniae apud veteres?

A monte Cetio. Cetius mons est, quasi dicat, mons *Cittim*, ibi incipit Pannonia superior. *Noricum hat geriecht von Osterreich bis auff Bayern*. Apud Homerum est *Νόρσα χαλκόν*, id est, ferrum Noricum. *In der Steyermark hat man kostlich Stahl*. Illa gens fuit nota peregrinis nationibus, propter ferramenta. *North*, id est, septentrio; quia septentrionalis pars est *gegen* Eburnia, und Adriatico sinu.

Ubi fuit Episcopus, S. Martinus?

Discessit ex militia; quia Iulianus impius sae-

viebat in milites Christianos. Martinus igitur relicta militia, rediit ad studia, et factus est deinde Episcopus in Gallia; et senex incidit in multas calamitates, cum Maximus praefectus Galliae, quem Martinus valde diligebat, moveret bellum contra Imperatorem; vidit seditionem Imperii, et procul dubio Maximus multa egit de consilio Martini; sed sciebat aliud esse Imperium, aliud Ecclesiam.

Quid docuit Martinus?

Multum tunc fuit Arianorum in Gallia; ille restitit fortiter et refutavit Arianos constanter, et retiravit Ecclesias in vera confessione, scilicet quod *λόγος* sit persona, non verbum transiens, non creatura, sed *υγιαιόμενον*, et de substantia patris, et natura Deus. *Das ist ein grosser handel gewesen*. Nisi divinitus haec res acta fuisset, humana mens haec non defendisset. Nam doctissimi et ingeniosissimi homines fuerunt, qui secus senserunt, et pii multa passi sunt ab impiis persecutoribus: *und hat Martinus viel leiden müssen* ab Arianis propter defensionem, quod Filius Dei sit *υγιαιόμενον*, et de substantia Patris, non sit creatura, aut verbum evanesceus, sed lumen de lumine, Deus de Deo.

Quare in festo Martini solebant homines hilarius bibere vinum, et mittere vinum amicis?

Quia circa haec tempora in Graecia celebrata sunt *πιδάγια*, quia musta tunc deferbuerant. Id festum habet nomen a *πίδος*, id est, *vas*, et *οίω*, id est, aperio. *Da hat man den wein auffgethan*: et in profesto Martini familia dicitur mittebat aliis vinum honoris causa, et quorum opera per totum annum usi fuerunt, *ein stlicher seinem schneider, schuster, etc.* Haec mementote; quia in his ritibus sunt significationes virtutum, beneficentiae, et gratitudinis. Sed impiis cogitate de vera agnitione et invocatione Filii, qui dicitur unigenitus de substantia patris, non est filius adoptionis, ut nos.

Quid est adoptivus filius?

Der an Kindes stad ist ungenommen, et non est natus ab illo patre, sed adscitus loco filii: Nos sumus filii adoptionis, sed ille filius est unigenitus, ut Iohannes ait: *Verbum erat Deus*. Item: *Ante quam Abraham erat, ego sum*. Debemus agnosce-re filium, sicut se patefecit et petimus, ut nos regat vera agnitione, et invocatione. Summum opus est retinere verbum, et confiteri veritatem: ut David inquit: *Labia mea aperies, et avvertabit os meum laudes tuas*.

Qui fuerunt limites Germaniae?

Strabo dicit Albim dividere Germaniam mediam. Qui vetustas ita terminavit? Vistula fuit limes Germaniae; et sic Albis est in medio.

Conradus Celtes primus poeta Germaniae, natus fuit in Schweinfurt: fecit hunc versum de limitibus Germaniae:

Rhenus ab occasu determinat: Ister, ab Ortū.

Es ist aber nicht recht. Ego feci Graecos quatuor, et eosdem etiam Latinos:

Rhenus ab occasu, Viadri sed flumen ab ortu, Clausevunt fines, Teutona terra, tuos.

Aerique Alpes immotus limes ad Austrum, Balticus ad Boream terminat Oceanus.

DOMINICA XXIV. POST TRINITATIS.

Evangelium Matth. 9.

De resuscitata filia Iairi, et haemorrhensa.

In textu dicitur: *Venit Princeps et adoravit eum.* Quis fuit ille Princeps? Fuit Archisynagogus, id est, *wie ein Decanus oder Rector in schola, oder wie ein Pastor und Pfarrer.* Talis persona fuit, sicut est persona pastoris in Ecclesia. In oppidis habebant synagogas.

Habebant etiam templa in oppidis?

Non, quia fuit mandatum Dei, ut non nisi unicum templum haberetur. Quare? ut retineretur facilius, una et eadem et consentiens vox doctrinae; item, ne diversi et multi cultus diversis opinionibus insisterentur. Deus voluit esse unam sedem doctrinae, ut doctrinae forma maneret eadem, et sibi consentiens, atque ita unus cultus. Ideo voluit esse unicum templum, vel tabernaculum, unicum locum, qui dicebatur *tabernaculum*, vel *templum*, ad quem locum essent facienda sacrificia publica et ordinaria, et solis sacerdotibus, non aliis licuit sacrificare. *Solch ding soll ihr betrachten. Es ist nützlich und fein.* Ita melius intelligitis, qualis fuerit illius Politiae forma: item, quare sit instituta, et quo consilio. Considerate voluntatem Dei, qui vult, unam esse consentientem doctrinae formam in universa Ecclesia.

Unam possemus eandem doctrinam veram sonare ubique, non solum iisdem verbis, sed etiam iisdem syllabis. Propterea vitanda est illa ambitio fingendi novitates, communiuscendae novas opiniones,

et locutiones prodigiosas. Est animis hominum innatum *φιλόκαλον καὶ ἀφιλοχρον*, id est, amor novitatis, et fastidium praesentium rerum: praeterea etiam *φιλοτιμία: dass ein ieder fantasi etwas eigens machen will.* Ita dilacerantur religiones et artes; quia corruptelae artium oriuntur ex iisdem fontibus. Est antiquum dictum, ubi Deus condidit templum, ibi Diabolus in propinquo exstruit capellam, sicut vulgo nominant: *Wo unser Herrgott eine kirch hinsetzet, da wil alzert der Teuffel eine Capell dabey haben.* Semper aliquid corruptelarum addit Diabolus in religione et artibus, *daher kommen darnach die grossen scheustlichen straffen, die grossen bella et dilacerationes generis humani, ut Esaias inquit: Iniquitates nostrae ut venti dissipaverunt nos.* Esaias vidit dissipationem decem tribuum, et huius causam dicit esse idololatrias, propter quas distracta sit gens illa, quae sola habuit promissionem regni, quae sola fuit sedes et domicilium Dei. *Es ist ein sehr schön politia gewesen politia Israel.* Tribus Ephraim fuit horribiliter afflicta et dissipata, tenait Samariam. Samaria *ist scheustlich gestrafft, und zu boden gestossen.* Timeamus iram Dei, et horribiles poenas idololatriae, sicut iam quoque videmus poenas idololatriae: quamquam etiam antea fuerunt magni motus, qui fuerunt poenae idololatriae. Deus mitiget praesentes calamitates.

Iam sunt anni 400, et paulo amplius, quando fuerunt bella patris Henrici quarti, et filii Henrici quinti, quae dia durarunt, ubi Germani ipsi inter se dimicaverunt. Henrico quarto erant adiuncti Franci, Belgae, et Bohemi. Contra eum erant coniuncti Saxones et Saevi, etiam dure bellicosissimae nationes. Ipse Imperator Henricus 4. dimicavit circiter sexagesies sexies, saepius quam Iulius Caesar. Ad Mersburg viciit Rodolphum Imperatorem, qui contra eum electus erat. Papa miserat Rodolpho, bono principi, coronam, in qua scriperat versum:

Petra dedit Petro, Petrum diadema Rodolpho.

Tunc Saxonia erat propugnatrix Pontificii regni, nunc oppugnat. Videte vicissitudines temporum. *Merkt den vers:* Petra, id est, Christus, dedit Petro, id est, Romano Pontifici summam potestatem Imperii. Petrus Pontifex dedit diadema Rodolpho; quasi Christus dederit Petro, et imperia mundi et summam potestatem in Ecclesia. Postea filius incitabatur adversus patrem, persecutus est patrem, et eum obsedit Leodii. Tempore filii est funditus deleta Norimberga, *es ist geschlefft, Augsburg ist auch geschlefft.* Postea sub Lothario fuerunt restituae: fuit horribilis vastatio Germaniae, *solch ding soll ihr merken.*

Nun sage ich: Deus voluit unicum esse templum, unam, et eandem et consentientem doctrinam, et unam

formam cultus ab ipso traditam: ideo nos etiam sinus diligenter, ut unam simplicem formam doctrinae amplectamur. Semper, semper sit nobis in auribus et mente vox Christi: *Pater, sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus.* Videte, quam sollicitè precetur Christus in agone, ut maneat consensus doctrinae. *Wenn die doctrina zerrissen ist, distraherent voluntates, postmendacium sequitur homicidium. Man hat in den kleinen Stettlin Synagogas gehabt.*

Was heist Synagoga?

Respondeo. Collectio, conventus. Sunt vicina vocabula, synodus, synagoga, Ecclesia, conventus, congregatio. Est continens pro contento: *Wenn mans brauchet fur ein solch hauss, darin die Leut zusammen kommen.*

Woher hompt das wort Kirch?

Das soltu wissen, Ecclesia verius nobis est patria, quam locus, in quo nascimur. Kirch, id est, $\kappa\upsilon\rho\alpha\chi\eta$, domus Domini: daher hats den nahmen. Sie habens nicht wollen nennen $\nu\alpha\iota\varsigma$, appellatione Ethnica, sie habens lieber wollen nennen $\sigma\nu\nu\alpha\gamma\omega\gamma\eta$, oder $\kappa\upsilon\rho\alpha\chi\eta$.

Was heist $\nu\alpha\iota\varsigma$?

Significat vicinalem conventum. *Der nahme an sich selbst $\nu\alpha\iota\varsigma$, heist nichts anders, dann vicinia, Nachbarschaft, wenn man beysammen wohnt. Vocabulorum consideratio etiam de rebus multa monet. Man hat in den kleinen Stettlein gehabt Synagogas, tamquam domos, et auditoria scholastica, darin sie sind zusammen kommen, und haben gelesen und gebett: Ut hic locus, ubi nos convenimus, non est templum, non est hic administrator Sacramentorum, tamen est locus, in quo convenimus, et sonat hic vox doctrinae, et aliqui faciunt invocatiorem. Sie ibi publice in Synagoga liebat invocatio, sed non liebat sacrificia.*

Also ist gewesen der Arethsynagogus, der zu Capernaum hat die Scholam oder Kirch gehalten; fuit Pastor illius loci. Ille venit et adoravit Iesum. Er sett fur ihm nieder: das ist ihre weise gewesen. Mihi non est dubium, quin ille $\text{I}d\epsilon\iota\sigma\epsilon\iota\varsigma$ senserit Christum esse Messiam; quia magnus concursus fuit miraculorum Christi brevi tempore, et fuit iam principium secundi anni praedicationis Christi. Es sind hier zurei gar schöne miracul, sie sind durch einander gemengel. Iairus und die frau, quae 12 annos laboraverat profluvia sanguinis consumperat suum patrimonium et rem familiarem in medicationibus. Es sind schöne imagines drinnen.

Iair, *halt ich, heist illuminatio, ab Or, a lumine; Es ist ein frommer heiliger gelehrter Mann gewesen.*

Non debetis imaginari omnes Iudaeos fuisse homines rudes et illiteratos. Lex coegbat eos multa discere, coegbat eos considerare motus coelestes; quia rationem anni habuerunt iuxta motus Lunae. Item lex coegbat Sacerdotes esse Medicos, quia erant iudices morborum; Lex praebuit illis occasionem discendi, et res habuerunt eximias, et myrrham, balsamum, et palmam, *die hat ein ostlichen fructum getragen: rerum bonitas coegit eos considerare naturam. Es sind gelehrte leute gewesen.* Videte, quantum est eruditionis passim in tota Biblia! Non est agreste scriptum, sicut aliqui stolidi, et non solum stolidi, sed etiam $\alpha\delta\epsilon\iota\sigma\tau\epsilon\iota$ et Cyclopi imaginantur. *Sie sagen: nihil opus est literis, ego possum legere Germanice: imo non posset legere Germanice, nisi eruditi Germanice vertissent, wiewohl es etliche auch nicht Teutsch lesen.* Praeterea non est satis utcumque legere in vernacula lingua: oportet scire, quid sit in fontibus.

Dieser ist ohne Zweifel ein feiner Mann gewesen: habuit unicum filiam, et magnus est affectus parentum, praesertim erga unicum filiam, sicut affectus, qui vocatur $\sigma\tau\omicron\gamma\eta$, est inenarrabilis. Ihr iungen knaben wisset nicht, quam ardentè vos diligent vestri parentes, et quanta cura afficiantur de vobis: ideo debetis eis gratitudinem. Saepe auditis, quando principes pingunt sua ornamenta, ihre wapen, so nahmen sie flamma unter sich: eum aliqui flamma ascendat. Significat, quod in sanis maior sit amor superiorum erga inferiores, quam inferiorum erga superiores. Non est par amor in inferioribus: parentes magis amant natos, quam nati, parentes. Tamen in bonis naturis est mutua $\sigma\tau\omicron\gamma\eta$, etiamsi non est similis ardor. Das ding sollt ihr merken, dass ihr gedencket, dass ihr menschen seyt, und nicht bestiae: Afficiamini tamen communibus hominum affectibus. Ille pater dilexit filiam unicum ardentè amore. Est Christi imago diligentis illam unicum Ecclesiam: in illa persona, Iairo, Christus sese pingit; in Luca stehet es nominatum, quod fuerit unica filia, $\mu\omicron\nu\omicron\gamma\epsilon\nu\tau\epsilon\varsigma$. Es ist ein schön exemplum, et est inenarrabile: quia illae ipsae storgae in parentibus sunt inditee, ut sint commonefactiones de Dei amore erga filium, et erga nos, et de amore Christi erga nos. Wir sollen gedenccken, wann wir beten: Talis est amor verus in Deo erga nos, sicut est in me erga natos. Saepissime, saepissime hoc mihi venit in mentem: Quando cor potest concipere illum affectum, quod verus sit amor Dei erga nos, so ist ein grosser Affectus. Istud est lumen fidei magnum: quia die Tropfen, die hier stehen, die $\omega\delta\eta\gamma\iota\alpha$ die spotten unser; semper nobis obstrepit imaginatio: Tu es

abiectus, tu es miser et sordidus, Deus te non curat, *das gehort noch alles ad declarationem vocabulorum.*

De primo loco doctrinae.

Primum hic est usitata doctrina repetenda de miraculis. Est concio Evangelica. *Er sagt lie nicht: du sollt nicht stelen, todt schlagen*, quamquam illa quoque suo loco dici oportet, tamen hic non dicuntur: imo hic tollitur mors. Miracula narrantur propter tres causas. 1, sunt testimonia doctrinae: Ecclesia *hat eigene* miracula, quae Diabolus imitari non potest, *Der Teuffel kan keinen todtten auffertwecken, aber* Christus resuscitat mortuos. Viduae filium *tregt man hinaus, dass man ia wisse, dass er todt ist: hic kommen die servi und sagen:* ne sis molestus magistro, *sie ist schon todt, denn sie meinen,* Christus *sey ein Medicus, der lebendigen leuten helfen kunne, wie der vers heisst:*

Sperandum est vitis, non est spes ulla sepultis.

Lazarus fuit sepultus per triduum, tamen revocatur in vitam.

Natura est ordinata: et hoc ipsum et testimonium de Deo ordo naturae, et tamen, quia homines non moventur ordine, ostendit Deus extraordinaria et dissimilia naturae, et ideo est ordinata natura, ut extraordinaria intelligantur: quia utraque debent esse testimonia de Deo. Nos furiosi et miserissimi homines non volumus ista adspicere: *Wir solten nicht so grob, stolz und eigensinnig seyn;* deberemus agnoscere magnitudinem bonitatis divinae. Ita miracula primum sunt testimonia doctrinae, Deus vult doctrinam extare in genere humano, et addidit testimonia illustrata, ut sciamus hac solam doctrinam esse a Deo.

2. Sunt testimonia promissionum. Promissiones pollicentur bona aeterna et temporalia. *Nun hats ein* discrimen, non est necesse omnes mortuos resuscitari: Deus vult eos resuscitare in extremo iudicio. Bonorum temporalium est quaedam dissimilitudo, et Deus vult esse dissimilitudinem; non vult omnes pariter esse divites, valentes robore, corporibus, musicos, vel Mavortios; sed beneficium aeternum, id est, remissio peccatorum, et vita aeterna idem est omnium, qui credunt in Filium Dei, et agunt poenitentiam, et fide vivificantur. Etsi postea in vita aeterna etiam erunt gradus gloriae, erunt alii aliis excellentiores; tamen beneficium illud, quod est simpliciter necessarium omnibus, aequaliter se habet. Corporalia non habent se aequaliter, tamen etiam promissio beneficiorum corporalium est Ecclesiae data. Quomodo? In genere, id est, oportet esse aliquos, qui sint

superstites. Ideo mitigat nobis calamitates. Non dat Ecclesiae certum regnum vel sedem, sicut populo Israel. Ecclesia non est collocata in certo loco; tamen habet promissiones in genere, quod alicubi sit futura, et habet promissiones, quod Deus ei velit mitigare calamitates, iuxta illud: *Recipiet centuplum cum tribulatione.* Item: *Dabo eis doctorem, panem et aquam cum tribulatione,* etc. *Merckt das* discrimen. Ista mulier hic curatur, quae non erat mortua. *Das ander ist ein hoher ding:* Resuscitatio mortuae filiae est testimonium, quod ille Messias, ille Dominus sit restitutor vitae, et sit illud semen, per quod Deus vult delere peccatum et mortem, causam et effectum. *Das ist darin angezeigt: ihr sollt brides lernen,* ille Dominus vult sine ulla dubitatione tollere peccatum et mortem: deinde vult in hac vita opitulari, iuxta illud: *Non mortui laudabant te Domine,* etc. *Sollen lente sein,* tunc oportet eos vivere: si oportet eos vivere, oportet esse mediocres politias, oeconomias, hospitia, ubicunque sint, *wie man argumentirt a Connexis: Ecclesia semper erit: Ergo semper erunt Politiae, oeconomiae:* Deus servabit aliqua hospitia, aliqua domicilia.

3. Narrationes miraculorum sunt etiam doctrina de applicatione; videlicet, quod Christus sine discrimine opem fert omnibus fide petentibus auxilia, sive sint Cananaei, sive ex populo Israel, sive quicumque sint. *Er helt seine regel: Deus non est acceptor personarum. Es stehet nominatim de Filio Dei in Esaia: Non clamabit in platea, non accipiet personam:* id est, ipse est aequalis omnibus.

Quid est προσωποληψία?

Est dare aequalia inaequalibus, vel inaequalia aequalibus, *als wenn ein Fürst einem Cubiculario etliche tausent fl. schenkt,* qui gratificator eius cupiditibus, *und hat irgent einen Cawtler, einen redlichen geladten man, und lest den darben;* *das heist* acceptatio personarum: Bene merenti non dat mercedem; et non merenti, multum dat: *so steeket der gedanck in uns:* Deus elegit suos, quos habet annotatos in fatalibus tabulis: illos recipit. Et quidem cum habeas peccata, non potes dicere, quod iniuste te reiciat. Sed postea, *wenn das dazu kompt:* Cum ille antefertur nobis, qui etiam habet peccata, aut maiora peccata habet, ut filius prodigus, tunc indignantur homines, *und werden ungedultig.* Pater filii prodigi et filii frugalis erat aequalis, diligebat utrumque. Sed ille alter filius amittit benevolentiam patris sua invidentia, suo livore et malevolentia: *Er ärnet über den vater,* quod fratrem recipiat. Debemus Deo tribuere aequalitatem universaliter, quod vere et horribiliter irascatur peccato, sicut tam irascitur peccato Davidis, quam peccato Saulis, et

declarat iram suam in poena. Et rursus vult gratis recipere omnes confugiētes ad Filium; *das muss universale sein*, alioqui erit infinita invertitudo. Quamlibet doctrinam oportet esse universalem, si debet esse certa. *Das ist communis doctrina misericordiorum.*

De secundo Loco.

Es sind hier zwei illustria et magna exempla fidei, imo etiam certaminum fidei. Das freuwein geht hinzu, attingit iambriam, et curatur. Christus sentit hunc motum; non volo iam disputare, quomodo illa fiant, non est nostrum disputare de illo arcano motu. Nos hoc discamus, quod Deus vere exaudiat in fide petentes. Illa fides in muliercula est excedens motus excitatus a spiritu sancto. Illum motum sentit divinitus; et fit hoc, quod illa petivit. Est mirabile exemplum. *Das aul r scheint noch wunderlicher zu sein*, sed hoc non est minus mirabile. Nos discamus, quod vere velit hic Dominus agnosci, et coli hoc modo: Statuamus eum vere esse opitulatorem, *und wisset die regulan*; In omni invocatione oportet praeclucere fidem de remissione peccatorum. Non possum petere panem quotidianum, pacem, defensionem, nisi praecluceat fides petens remissionem peccatorum: *Remite nobis debita nostra*. Quando accedimus ad Deum, prima sit cogitatio: *Remite mihi peccata*. Illa fides debet prima esse et accipere remissionem, et imputationem iustitiae, propter hunc Dominum. Oportet esse conversionem et dolores: et sunt dolores in talibus mentibus, quae vere convertuntur ad Deum. In illa consternatione et doloribus oportet vivificare mentes fide, quae apprehendit et accipit remissionem peccatorum; post hunc fidei motum sequuntur petitiones aliorum bonorum, petitio defensionis, bonorum corporatum, et rerum necessarium. *So geht das freuwein hinzu*, sic accedit lairus. Primum cogitant esse Messiam, sciunt se receptos esse, et simul petunt a Messia auxilium in sua moestitia et miseria. Hi sunt ardentes motus fidei, et quo est maior motus fidei, eo plus impetrat; *da stehet fides und schreyet*, et Deus invitat nos ad conversionem per multas miseras corporales. *Es geschicht viel*, quod per miseras corporales homines commoveantur de suis peccatis, iuxta illud: *Bonum, quod humiliasti me, ut discerem iustificationes tuas*. Ideo castigamur, ut commoveamur de nostris peccatis, convertamur, et in conversione misericordiam agnoscamus.

Cum Christus est in itinere cum lairo, occurrunt ministri, et turbent lairi fidem, *Ne sis molestus magistro. Brauchen ein verbum darzu* in quo est singularis Emphasis, *αἶλλο*, *das heist*, vexare, irritare, *wie*

man einen hund zerget; si quis irretat canem, *so ist das verbum auch*; *Noli vexare Magistrum, lass ihn zu frieden den guten Mann*, quoquo modo de illo senserint, *es ist doch nun aus*. Fuit quassatio fidei, et mirabile exemplum. Fides etiam saepe a nostris turbatur. *Als Moses stehet ad petram*, incidit ei consternatio propter populi diffidentiam. *Da haben die grossen Innern sein gelacht und gespottet*, *da ist er ein wenig irre in sich selber warden*, sicut facile fit. Christus confirmat lairum: *Ne timeas*. Indiget nova confirmatione, et erigitur etiam voce Christi. Postquam venit Christus ad domum, stant ibi aulei.

Was haben die aulei da gethan? ist es doch kein hochzeit?

Illi fuit antiqua consuetudo. In funeribus cantabatur lumbria carmina voce, et instrumentis. *Den hochzeitgesang haben sie genent Hymenaeum; aber ἰλλυος ist carmen lugubre gewesen, das haben sie in funeribus gesungen, gleich wie man bey uns singet, wenn man einen zu grab treget.*

Warumb singet man bey uns zur begreb-nis? horen es doch die todten nicht?

Propter commonefactionem viventium, *das man einen erinwert*, ut cogitet de periculis vitae, de causis mortis, et commendet Deo suam vitam, et cogitet de futuro iudicio et de resurrectione. *Man sol einen menschen nicht weeg werffen wie ein schwein*. Funera omnibus temporibus cum quadam solemnitate celebrata sunt: *Es ist bey ihnen ein grosse kunst gewesen mit der Musica in funeribus*. Fuit artificiosissima, Musica lugubris, *als da der Antigonus secundus seinen Vater Demetrium heim gefuret hat ex Asia*, ubi fuerat captus triennio, et in captivitate mortuus, ibi ad tibiarum sonitum moti sunt remi, etc. *Die beiden haben es zum gepreng gebrauchet*; sed in Ecclesia fit ad commonefactionem, *das man die leut erinert* de causis mortis, et de vita, quod custodiantur a Deo, de resurrectione mortuorum, quod illi, qui iam conduntur in terram, sunt resurrecturi. *Drumb stuyt man solche carmina*, ut cogitemus de futuro iudicio, de resurrectione, de aeternitate.

De tertio loco.

Quid significant cantus istorum Aulacorum?

Welchs ist der letzte vers im Virgilio?

Vitaeque cum gemitu fugit indignata sub umbras.

Ille est humanae sapientiae postremus versus. Humana sapientia endet sich also: Ich halte, quod volens versum illum posuerit in fine: So stirbt ein heid:

Vitaeque cum gemitu fugit indignata sub umbras.

In domo indignata, steckt ein Emphasis. Das ist die sapientia humana, das sind die pfeiffer, die singen das liedt, derident Christum, non sciunt de resurrectione mortuorum, de liberatione a peccato et morte.

Welchs ist die letzte predigt in Luca, Matthaeo, Marco, et Iohanne?

De resurrectione Christi, das ist das contrarium. Sapientia Ecclesiae docet nos de liberatione a peccato et morte, et de restitutione vitae aeternae. Sapientia humana reut de disciplina et morte: da sollt ihr gegen einander halten usitatum doctrinam consolationum Ecclesiae et humanarum consolationum.

Quid canunt illi aulacidi?

Canunt consolationem. Drum ist angefangen bey ihnen.

Qui sunt loci consolationum philosophicarum, et quot sunt?

Quinque: Necessitas, dignitas virtutis, conscientia, redemptio vitam, ostendit tantam destructionem hominis. Plato dicit: Philosophic est meditatio mortis; est meditatio miseriarum humanarum, est discere modestiam, dass man eingezoogen lebe,

Vitaeque cum gemitu fugit indignata sub umbras.

Non est consolatio, quae restituat hominem, aut redat homini vitam, ostendit tantam destructionem hominis. Plato dicit: Philosophic est meditatio mortis; est meditatio miseriarum humanarum, est discere modestiam, dass man eingezoogen lebe,

und halte an sich, meditatione et consideratione humanae infirmitatis et miseriarum.

Nempe Ciceronem fur eum oder Demosthenem, qui sibi ipsi conscivit mortem, oder den Demaden. Demades fuit sapiens, den hat Cassander erwergen lassen, tamquam adversantem potentiae ipsius. Prius interfecti sunt eius filii in conspectu patris, postea ipse est interfectus. Ille habet consolationem primam a necessitate: Tu non potes vitare: et quando aliquis vitare non potest, duplicat sibi dolorem, quando valde repugnat. Quoniam fieri non potest, quod vis, oportet velle, quod potest fieri. Das ist ein schlechter trost, wenn man einem dieb saget: Du must hengen, das thut einem so viel desto weher, dass mans leiden muss. Ita Mimus Laiberianus inquit: Feras, non culpes, quod mutari non potest. Ist alles ein trost, den die alten weiber brauchen.

2. A dignitate virtutis. Diss ist dennoch etwas, omnis consolatio debet videri habere aliqui boni. Bonum est causa dilectionis. Est autem dignitas virtutum, quod aliquis patienter, et cum quadam virtutis significatione fert res adversas, ut Socrates mavult recte facere et mori quam vivere; et mortem fert cum quadam significatione virtutis, wie der vers heist:

Tamen per ipsas luet aerumnas decus.

Nempe den Mauritium Imperatorem, da der arm elend man da stehet, et videt interfici filios et coniugem, schweigt er still; et cum alius puer afferretur pro ipsius filio, interpellat. Ihr sollt die historiam wissen. Mauritius Imperator habuit ducem Phocam, qui postea factus est Imperator, rapuit Imperium: der troff hat das decretum gemacht, ut Romana sedes sit suama. Ille Phocas oppressit suam Dominum Mauritium, praestantem virum, quem credo salvatum esse. Interfecit duos filios in conspectu eius; cum, qui reliquus erat filiolus, nondum adcesset, sed eset apud nutricem, nutritor suum puerum misit, ut interficeretur pro filio Imperatoris. Tanta fuit virtus in nutritore. Imperator agnovit non esse suum filiolum, dixit: Age, hic non est meus, nolo interfici alium puerum pro meo. Ita stetit gemens, vidit interfici filios, et filiam unam charissimam, quae iam erat adulta. Postquam ventum est ad coniugem, honestissimam matronam, quae erat nata Imperatore patre, nihil aliud dixit quam hoc: Rectum est iudicium tuum Domine; postea ipse quoque praeluit cervicem. Ita in illo tamen per ipsas luet aerumnas decus. Es ist fein, wenn man sich loblich helt in rebus adversis.

3. A conscientia. Hoc etiam est magnum bonum, et levatio doloris. Quando conscientia est saucia, duplex est dolor. Contra vero. Est aliquid magnis crimine abesse malis.

4. Ab exemplis. Alii praestantiores; etiam sunt

passi, non debes esse superbus et iniustus: iustum est, ut tu quoque patiaris, feras *ἐπιβάλλον*. Illa aequalitas, sive collatio, etiam lenit dolorem, *wie der Graecus versus heist: Commune naufragium singulis est consolatio: Κοινὸν ναυγύον ἰσότησις παρασύσθιον*. Facilius feruntur, quae cum multis feruntur. Exempla nobis in Ecclesia sunt pro lege, Christus tulit. Ergo tu quoque feras. Ibi exemplum nobis fit lex.

5. Ab utilitatibus, ubi nostra mors prodest aliis, ut Pompeius, cum in Sicilia occuparet quoddam oppidum, in quo volebat interficere omnes senatores, propterea quod defecerant a Senatu Romano. Quidam senator ibi prodiit, dicens: *Isti sunt innocentes, porcas istis, ego sui auctor defectionis, hortator, ut deficeremus, de me sumas supplicium*. Ibi Pompeius et ipsi, et ceteris pepercit. Utilitas aliorum consolabatur ipsum, et illud est dignum forti viro, et est quaedam fortitudo. *Ista doctrina est utilis in vita. Dagegen ist aber noch nichts gesagt de restitutione vitae aeternae. Man muss gleichwohl sterben. Quid erit postea? Et si conscientia est sauciata, sa isto desto erger. Cicero schreiet immerlich: Omnes Dii me deseruerunt. O me nunquam sapientem! Agnoscit se erasse, quod illum adulescentulum Octavium armaverit et instruxerit potentia.*

Christiani addunt adhuc duos locos: *die vorigen Mägen bleiben*, sunt legales. Est canticum Aulædorum, non liberat a peccato et morte. Consolationes Christianae sunt primum necessitas, obedientia Deo debita: *Humbiltänt sub potenti manu Dei. Man möchte wohl hie comprehendiren dignitatem virtutis. Vos ipsi considerate: loci sunt affines. Debemus scire, quare Deus subiciat nos penis et cruci, et debemus humiliari sub potenti manu Dei. Gott will, dass wir ihm gehorsam sein. Dignitas virtutis debet eminere, obedientia, constantia; non debes tibi consciscere mortem:*

Perfer et obdura, dolor hic tibi proderit olim.

So machts Ovidius. Aber Eobanus in Psalmo 42. machts anders:

Perfer et obdura Domino confusus; ab illum veniet certo reddita fute salus.

Tertius locus est conscientia. *Das ist auch recht*, quando aliquis patitur bona conscientia, est minor dolor. *Hilare cor est inge convivium*. Quarto, exempla et utilitas, *sind auch nur legales consolationes*; quia philosophicae et legales congruant.

Nun kommen consolationes Evangelicae, promissio remissionis peccatorum, et vitae aeternae, sive conscientia sit saucia, sive non sit saucia. Si est saucia, habemus reditum ad Deum, das müssen wir wissen in miseriis, etiamsi non sumus sine delictis,

quia semper est aliquid vitiorum, etiamsi habemus peccata, tamen proposita nobis est ingens consolatio: *Vivo ego, nolo mortem peccatoris* etc.: Item haec est promissio aeterna et immota: *Iuravit Dominus, et non poenitebit eum; tu es sacerdos, etc.* Debes redire ad remissionem peccatorum, et rediens habebis vitam aeternam. *Wenn du einen dieb oder morder fur dir hast, und trostest ihn. Patiaris, quia est dignum viro forti: illa non multum iuvant: Conscientia saucia opprimit illa omnia. Sed quando dicis: Mandatum Dei aeternum et immotum est, ut credas tibi propter Filium Dei remitti peccata, non contumelia afflicta Filium Dei; sed vere credas te recipi: hac consolatione erigitur ipse, sicut dixi vobis de Isanacensi, quid dixit ad Myconium: Quomodo tentavit me Diabolus, ut consciscerem mihi mortem? sed volo Deo obedire, qui remisit mihi peccata propter filium suum. Ille intuetur vitam aeternam, consuētudinam cum Deo; est erectus et vivificatus: das ist nicht solch ein consolatio, als in versu Virgilii: Vitaque cum gemitu, etc.; sondern es ist die consolatio: Iustificati fide pacem habemus. Ibi videmus aliquid bonum, videmus Deum remittentem peccata, et misericordem, et dantem vitam aeternam. So sagt Iob: Etiamsi occidit me, tamen sperabo in Deo, sive praesens malum tollat, sive non tollat, tamen vivam.*